Vatik, Archiv. Nunziatura di Germania 113 p. 333—335. Original m. Sicgel.

Sanctissime et beatissime pater ac. Domine, Domine clementissime.
Post oscula beatissimorum pedum humilima servitia et obsequia mea Sanec-
titati Vestrae promta paratissimaque sunt. Quod obedientiae meae summique
erga Sanctitatem Vestram studii ratio postulabat,ut simulatque de felicissima
Sanctitatis Vestrae ad summum pontificatum electione mihi renunciatum
est, de tanta dignitatis successione et Samctitati Vestrae quam humilime gra-
tularer 1); et toti Reipublicae Christianae maximopere gauderem, id iam
tum a me, cum adhuc in Sac(rae) Caesareae Maiestatis, domini mei ﬁh";mmn-
tissimi, negotiis Polonicis Varsaviae 2) in Comitiis essem, quam subicctissime
praestitutum est. Quam meam obsequentissimi animi significationem, nem
ingratum fuisse Sanctitati Vestrae, plane mihi persuadeo; certe vehementer
et maiorem in modum opto. Posteaquam vero domum et ad provinciam meam
reversus sum, quod porro ad munus pastorale meum spectare videbatur,
ut operam darem, quo Ecclesiac meae et gregi fidei meae commisso bene
esset, id maximae mihi curae esse passus sum, quod intellegerem summam
in hoc sacro munere diligentiam, summam fidem, summam assiduitatem et
perpetuam ab omnibus, qui Christi Domini nostri sacro ovili praepositi
essent, animi contentionem requiri. .

Ttaque de gravibus nonnullis capitibus, quae mearum virium non sunt,
ad salutem autem atque incolumitatem Eeclesiae ac Dioecesis mcae maxime
pertinere videntur, ad Beatitudinem Vestram, tanquam ad ommnis Sanctitatis
et Justitize fontem et caput, referendum duxi, de quibus Capitibus %}, ut
Beatitudo Vestra sententiam meam clementissime audire et precibus meis,
a sola necessitate expressis et a studiosissimo salutis publicac animo profectis,
annuere dignetur, quam posswm subiectissime, quam diligentissime etiam
atque etiam ore.

10) Jerins Aufenthalt am Kaiserhof wiederholt bezeugt.

1) Vgl. das Gratulationsschreiben oben XXI. |

2) Landtag in Warschau 1590/91, s. A. Nig ele in Katholik NF 7.
1911, S. 280 H. )

%) Vgl. ihnliche Ausfithrungen auf der Synode 1592 in M. v. Mont-

bach, Statuta Synodalia Diocecesana ecclesine Wratislaviensis. 1855 p. 176 ff.;

Heyne, Dok. Geschichte d. Bist. Br. 3, 1088. 1237.
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Ae primum quidem quemadmodum sine summo moerore diffiteri nen
‘possum, multo fere maxima Dioeceseos meae partem haereseos ¢t errorum
labe infectam esse, ita vicissim magnam mihi laetitiam adfert, quod singu-
lari Dei benignitate, accedente cura atque studio nostro, nonnulli quotidie
resipiscunt et ad ecclesiae gremium ex longo errorum naufragio revertuntur.

Sed cum Dioecesis Episcopae meae amplissima sit, ut quae ducenta prope-
modum millaria Italica longitudine sua excedat, cumque frequentes sint resi-
piscentize hujusmodi casus, id incommeodi nascitur, ut multi propter viae
longitudinem et taedium propterque sumtuum in itinere tam longo facien-
dorum rationem malint domi crrorum labe contaminati vesidere quam ad

eluendas sordes suas et ad acquirendam criminum suorum abselutionem

tam longum ad me proficiscendi iter suscipere. Quorum fragilitati ut
aliguo modo consuli et paucorum exemplo multi ad ecclesiae catholicae
societatemn revocari possint, id maxime e re mihi videretur, ut quam potestatem
absolvendi ab haeresi sanctissima sedes apostolica mihi, huius provinciae

Antistiti, largita est, eam ego porro cum aliquibus archipresbyteris et aliis.

personis idoneis pro temporum et negotiorum necessitate bonu cum venia
Sanctitatis Vestrae possem communicare, quam veniam, ut Beatitas Vestra
mihi dare et sacro diplomate clementissime confirmare dignetur, quia hoc
ecclesine mese salus et necessitas requirit, summopere rogo.

Ad quam necessitatem illa quoque sequentia capita quam maxime spec-
tare videntur: nempe ut propter summam parochorum raritatem  atque
penuriam sacrorum ordinum collationes ectiam extra praescripta canonum
tempora et ad futures ecclesiac usus in minus justa nonnunquam aetate
institui, ut haereticorum et errantium liberi, quorum maximus hic numerus
est, ad predictos sacros ordines, si caetera constent, sine discrimine recipi,
denique ut ii etiam ordinibus initiari possint, qui consuetis dimissorialibus
litteris saepenumero carent eam maxime ob causam, quod iis in locis, ubi
nati sumt, vel nullus omnino episcopus vel a catholica religione ‘almn_m ae
pseudoepiscopi potius reperiantur. In quibus omnibus ut Beatitudo Vestra
dispensandi facultatem mihi clementissime largiatur, iterum iterumque sub-
iectissime peto. :

Ac postremo, Judicii Sanctitatis Vestrae facio, quia in‘_mmmﬂtq{“ms pro-
vinciae meae, in [lospitalibus, in conventibus, in commendis et aliis sacris
institutis disciplina quotidie labeseit ac nutat et cum rectorum ipsorum
negligentia et culpa, tum subicctorum socordia et malitia, maxime vere
administrorum in hac sectarum colluvie, artibus et fraude sacra illa loca
in maximis ruinae periculis versantur, qua in re practensa quaedam illorum
exemptionis 3) privilegia, quae ad ornamentun 1Ha!gun}‘s‘0cmtat}1m mfmlum
sunt, ad certam earundem pernitiem convertuntur, dmspmmt_ B@ntudg Y estray
utrum non e re foret Ecclesiae catholicae, ut mihi, provinciae hmua epis-
copo, plenissima facultas concederctur omnia illa pia et sacra lf:_mca, hacreticis
undiquaque  circumlusa. sive monasteria sint sive hospitalia sive conventus
sive commendae sive quaequmque alia benelicia, quomodocumgque exempta,
visitandi, in disciplinam, in mores, in vitam, in consuetudinem hominum et
locorum studiose inquirendi operamque dandi, ut res sacra non muldm. detri-
mentum uullum caperct. sed etiam studio et industria nostra, imprimis vero
Dei Optimi  Maximi  beneficentia magis magisque floreret: gued  ego
quidem pro munere, quo fungor, in votis et optatis meis unicum et perpe-
tuum habeo. Neque vero dubito, quin Beatitudo Vestra, qua sanciitate est
et quo crga rem christianam studio ct ardore, subjectissimam hane diligentiam
meam clementissimo animo complexura, et quia aliud nihil quam ccclesiae
salutem atque incolumitatem intueor, nihilque aliud peto, quam quod anteces-
soribus meis iam ante motu proprio largissime concessum }fuemt, precibus
meis benignissimum locum datura et facultatibus etiam majoribus ornatura

) Beachtenswertes Zeugnis ither hohe Kinderzahl in Schlesien.
%) Uber die schidlichen Wirkungen klésterlicher Exemption s. Schmidlin,
Kirchliche Zustinde III. S. 4 ff.
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sit; quam pro modestia mea ausim a Beatitudine Vesira efflagitare, cui
me meamque ecclesiam summo studio summaque diligentia quam humillime
%ﬂamque subiectissime commendo, Deum Optimum Maximum obsecrans, ut
Beatitudinem Vestram saluti totius Reipublicae christianae quam diutissime
incolumen conservet.
Datum Pragae die decima mensis Martii anno Domini Millesimo  quin-
gentcsimo nonagesimo primo.
Sanctitatis Vestrae Obedientissumus et devotissimus
Sacellanus et Servitor
Andreas Ep(iscopu)s Wratislavien(sis).

XXIII.

Papst Gregor XIV. an Bischof Andreas Jerin yon Breslau
Rom 1591 April 22.

Piipstliches Beglaubigungsschreiben fir den neuen Nuntius Camillus Caetanus.
memii!i fratri Andreae Episcopo Wratislaviensi.
Idem Argumentum.
Mittitur legatus Camillus Cactanus, Patriarcha Alexandrinus.
Vatik. Archiv. S. D. N. Gregorii Papae XIV. Epistolae ad principes et
alios viros anno prime M. Vestrio Barbiano secretario. XLIV 35 p.210.2111)
Gregorius P. P. XIV.

Venerabilis frater Salutem et Apostolicam benedictionem. Dilectum filium
Alphonsum Vicecomitem 2) officio Nuncii apud Maiestatem Caesaream hactenus
perfunctum alio proficisci iussimus, in eiusque locum venerabilem fratrem
Camillum Caetanum 8), Patriarcham Alexandrinum, spectatae pietatis et summi
consilii virum, apud candem Maicstatem nostrum et Sedis Apostolicae Nun-
cium constituimus. Confidimus eum tuae fraternitati tam tua sponte quam
iis, quibus excellit, virtutibus valde commendatum fore, sed ut etiam eius
verbis super iis rebus, de quibus tecum nostro nomine aget, fidem omnine
tribuas, et ut in nostra negotia tua studia ac officia conferas, a te pro tua
et erga nos et Sedem Apostolicam devotione petimus. Per Apostolicam interea
benedictionem, quam fraternitati tuae deferimus, gratiam et gloriam &
Domino deprecamur. Datum HRomae apud Sanctum Petrum sub Annulo Pis-
catoris die vigesima secunda Aprilis. Millesimo quingentesimo nonagesimo

primo, Pontificatus Nostri Anno Primo. ) .
‘ M. Vestrius Barb(ianus secretarius).

XXIV.

Antwortschreiben des Bischofs Andreas Jerin an Papst
Gregor XIV.
Neisse, 1591 Juli 21.
Zusicherung guter Aufnahme des neuernannten Nuntius Camillo Gaetano.
Vatik. Archiv: Nunziatura di Germania 113 p. 387.
Sanctissime beatissimeque pater ac domine, domine clementissime.
Quod mea sponte eram facturus, pietate nimirum atque observanti
sold ductus, quam Beatitudini Vestrae (Cuius pedes pronus humilime deesculor)
1) Der Band enthilt eine Menge ihnlicher Beglaubigungsschreiben.
2) Alfonso Visconti, Nuntius am kaiserlichen Hof zu Prag, s. o. XIX.

1591 abberufen. 7
8) Der neue Nuntius Camillo Gaetano mit dem Titel eines Patriarchen

von Alexandrien.
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Sanctissimaeque Sedi Apostolicae summam debeo, ut patriarcham Alexandri-
num 1), Sanctitatis Vestrac Nuncium ad Cacsaream Maiestatem. omni studi-
orum et officiorum genere quam cumulatissime prosequerer; id eo cum
Jubentius tum accuratiuvs mihi faciundum animadverto, quo diligentius vi-
rum summae prudentiae dignitatisque et auctoritatis Beatitude Vestra mihi
per litteras 2) commendare dignata est. Cui hoc unum respondendum esse
censivi: cum Sacresanctac Sedi Apostolicae ac Beatitudini  Vestrac me
omnia debere intelligam, operam me etiam diligentissimam daturum, ut
iussis ac voluntati Sanctitatis Vestrae cum in hac tum aliis omnibus in rebus,
amplissimi vero Nuncii votis et expectationi meoque imprimis muneri et
officio quam prolixissime satisfaciam. Quae omnia cum praestitero, vix tamen
erit, ut mihi quoque ipsi meoque animo satisfaciam, qui humilimis et obse-
quentissimis erga Sanctitatem Vestram sanctamque Apostolicam Sedem ser-
vitiis ita devotus est, ut magis () esse non possit. Quod superest, Sancti-
tati Vestrae me meamque Ecclesiam etiam atque etiam commendo, Deumque

optimum maximum ardentissimis votis oro, ut Sanctitatem Vesiram pro .

salute orbis Christiani quam diutissime nobis superstitem et 1incolumem
conservet.
Nyssae XXX a mensis Quintilis, Anno salutis nostrae CIDICXCI.
Sanctitatis Vesirae )
obedientissimus et humilimus
Sacellanus et servus
Andreas Ep(iscopu)s Wratislavien(sis} M (anu} p(ropri)a.

XXV,

&

Rom 1592 April 1.
Antwort auf ein bischéfliches Schreiben.

Vatik. Archiv. Clementis VIII. Brevia tu. I 1592. XL. 37 p- 1Y)
Andreae Episcopo Vratislaviensi.

Venerabilis frater, salutem. S, possent humana opers atque indusiria
effici, ea, quae scribis?) expectari te ex nostro Pontificatu, nunquam spe-
raremus posse illa a Nobis praestari, quod nostrarum scilicet virium tenui-
tatem: et rerum ipsarum magnitudinem cognitam habemus. Sed quo minus
nostris viribus confidimus, eo magis speramus fore, ut Demgs, cuims vocatu
non caecus animus laboriosissimum Pontificatus munus suscipere sanctaeque
ecclesiae necessitatibus inservire (?)3) sua gratia et benignitate nobis auxilio
sit. Hoc assiduis precibus oramus, hoc idem cupimus, ut fratres nostri bonique
omnes precentur. Te vere ex eo die, quo Sedis Apostolicae legati istuc
pervenimus, semper plurimi fecimus. ¢) 5i quid hoc tempore esse intelligis, in
quo ecclesiae tuae res indigeant, nostra auctoritate atque opera fac
nos certiores, habebis eam paratissimam. 7 ‘ i i